[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.08.2023                                                                                                               № 678
ст-ца Старощербиновская

Об утверждении Положения о совете по обеспечению
прав потребителей в муниципальном образовании
Щербиновский район
В соответствии с Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», Стратегией государственной политики Российской Федерации в области защиты прав потребителей на период              до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской                   Федерации от 28 августа 2017 года № 1837-р, распоряжением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 30 марта 2018 года  № 67-р «О создании совета по обеспечению прав потребителей в Краснодарском крае», Уставом муниципального образования Щербиновский район, в целях создания благоприятных условий для обеспечения прав потребителей в Щербиновском районе п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение о совете по обеспечению прав потребителей  на территории муниципального образования Щербиновский район (прилагается).
2. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления администрации муниципального образования Щербиновский район (Терещенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Щербиновский район.
3. Отделу муниципальной службы, кадровой политики и делопроизводства администрации муниципального образования Щербиновский район опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании               «Информационный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования Щербиновский район».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Щербиновский район, начальника финансового управления администрации муниципального образования Щербиновский район Н.Н. Шевченко.
5. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
Исполняющий полномочия главы

муниципального образования

Щербиновский район                                                                   С.Ю. Дормидонтов

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

муниципального образования

Щербиновский район

от 22.08.2023№ 678

ПОЛОЖЕНИЕ
о совете по обеспечению прав потребителей

в муниципальном образовании Щербиновский район
1. Общие положения

1.1.
Совет по обеспечению прав потребителей в муниципальном образовании Щербиновский район (далее - Совет) является совещательным органом при главе муниципального образования Щербиновский район, образованным в соответствии с Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года              № 2300-1 «О защите прав потребителей», Стратегией государственной политики Российской Федерации в области защиты прав потребителей на период до             2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 августа 2017 года № 1837-р, распоряжением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 30 марта 2018 года № 67-р «О создании совета по обеспечению прав потребителей в Краснодарском крае», Уставом муниципального образования Щербиновский район в целях создания благоприятных условий для обеспечения прав потребителей в Щербиновском районе.

1.2.
Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными федеральными нормативными правовыми актами и принимаемыми в соответствии с ними правовыми актами Законодательного Собрания Краснодарского края, Губернатора Краснодарского края в области обеспечения защиты прав потребителей, а также настоящим Положением.

2. Основные функции и права совета

2.1.
Основными функциями Совета являются:

взаимодействие администрации муниципального образования Щербиновский район с федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими контроль за соблюдением законодательства о защите прав потребителей, потребителями при рассмотрении случаев нарушения законодательства о защите прав потребителей и координации совместных действий на территории муниципального образования Щербиновский район в сфере защиты прав потребителей;

анализ обращений физических и юридических лиц, содержащих информацию о проблемах в области обеспечения качества товаров и защиты прав потребителей;

рассмотрение случаев нарушения законодательства о защите прав потребителей, выявленные в ходе рассмотрения письменных заявлений потребителей, если:

а)
нарушения не устранены хозяйствующими субъектами в добровольном порядке;

б)
хозяйствующие субъекты неоднократно нарушают законодательство о защите прав потребителей;

разработка предложений по совершенствованию механизмов обеспечения и защиты прав потребителей.
2.2.
Совет в пределах своей компетенции имеет право извещать территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, осуществляющие контроль за соблюдением законодательства о защите прав потребителей, качеством и безопасностью товаров (работ, услуг), для принятия ими к хозяйствующим субъектам мер по устранению нарушений.
3. Состав совета

3.1.
Совет возглавляет председатель, а в случае его отсутствия заместитель председателя.

3.2.
Состав Совета утверждается постановлением администрации муниципального образования Щербиновский район.

4.  Организация работы совета

4.1.
Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании Совета и утверждаемым ее председателем.

4.2.
Основной формой работы Совета являются заседания, проводимые по мере необходимости.

4.3.
Заседания Совета проводит его председатель или по его поручению заместитель председателя.

4.4.
Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины его членов.
4.5.
В случае отсутствия члена Совета на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме или направить своего представителя, уведомив об этом секретаря Совета, за пять дней до начала заседания.

4.6.
Подготовка материалов к заседанию Совета осуществляется членами Совета, к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания Совета. Материалы должны быть представлены в Совет не позднее, чем за 10 календарных дней до даты проведения заседания Совета.

4.7.
Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета.

4.8.
Решения Совета оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем Совета или его заместителем, и секретарем Совета.

4.9.
Решения Совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией, доводятся до всех заинтересованных лиц.

4.10.
Секретарь Совета проводит текущую организационную работу.

4.11.
Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета возлагается на отдел экономики администрации муниципального образования Щербиновский район.

Начальник отдела экономики

администрации муниципального

образования Щербиновский район                                                      Е.А. Батицкая